¹⁾ Ed. Schweighaeuser.

²⁾ Vgl. hierzu das Senecafragment bei Laktanz *Inst.* VI 24, 12.

übertragen: οὐκοῦν καὶ ἡ κοινὴ φύσις. Καὶ δὴ ἔνθεν μὲν γένοις δικαιοσύνης, ἀπὸ δὲ ταύτης αἱ λοιπαὶ ἀρεταὶ ὑψίστανται· οὐ γὰρ τηρηθήσεται τὸ δίκαιον, εἰάν ᾗτοι διαφερόμεθα πρὸς τὰ μέσα, ἢ εὐεξαπατήτοι καὶ προπτωτικοὶ καὶ μεταπτωτικοὶ ὄμεν.

Auch bei den letzten bedeutenderen Stoikern ist also das griechische *τηρεῖν* noch in der ethischen Bedeutung geläufig. Bei dem Begriff der *συνείδησις* macht sich eine allmähliche Erweiterung des Umfanges bemerkbar, insofern als auch die *συνείδησις* vereinzelt als Richtschnur des sittlichen Handelns auftritt, während sie bisher nur die zeugende, urteilende, belohnende und strafende Kraft im Menschen war.

Diese Erscheinung lässt sich auch bei den christlichen Schriftstellern beobachten. Hand in Hand damit geht ein Zurücktreten des Begriffes der *conservatio*. Hiervon macht nur Irenaeus eine Ausnahme. Er führt IV 39, 1 folgendes aus: Agnitionem autem accepit homo boni et mali. Bonum est autem oboedire Deo et credere ei et custodire eius praeceptum; et hoc est vita hominis; quemadmodum non oboedire Deo, malum; et hoc est mors eius. Magnanimitatem igitur praestante Deo, cognovit homo et bonum oboedientiae et malum inoboedientiae: uti oculus mentis utrorumque accipiens experimentum, electionem meliorem cum iudicio faciat, et nunquam segnīs neque negligens praecepti fiat Dei; et id quod aufert ab eo vitam, id est, non oboedire Deo, experimento discens quoniam malum est, neque tentet quidem illud unquam; quod autem conservatorium vitae eius est, oboedire Deo, sciens quoniam bonum est, cum omni intentione diligenter custodiat. Propter hoc etiam duplices habuit sensus, utrorumque agnitionem habentes, ut electionem meliorum cum disciplina faciat . . . sic et mens per utrorumque experimentum disciplinam boni accipiens, firmior ad conservationem eius efficitur, oboediens Deo: . . . Si autem utrorumque eorum cognitionem, et duplices sensus cognitionis quis defugiat, latenter semetipsum occidit hominem. Irenaeus übersetzt hier gleichsam die stoische Lehre von der *conservatio sui* in die christliche Begriffssphäre. Lehrten die Stoiker, dass den Menschen der Selbsterhaltungstrieb zu sittlich gutem Handeln führe, so soll nach Irenaeus für den Menschen das Bestreben, sich das ewige Leben zu sichern, zur sittlichen Triebkraft und Richtschnur werden.

Von der *conscientia* spricht Irenaeus vorzüglich IV 18, 3 anknüpfend an Evang. Math. V 23, 24: sed conscientia eius, qui offert, sanctificat sacrificium, pura existens et praestat acceptare Deum quasi ab amico. Von der Verschiebung des Begriffes der *conscientia* zeugt auch folgende Stelle II 26, 3. Irenaeus sagt von der Vorsehung Gottes: . . . per illius providentiam unumquodque eorum et habitum et ordinem et numerum et quantitatem accipere et accepisse propriam, et nihil omnino nec vane nec ut provenit factum aut fieri, sed cum magna aptatione et conscientia sublimi.